

## Religie w Tarnowskiem

# Adwentyści dnia siódmego

Ruch religijny Adwentyistów wyłonił się w I połowie XIX wieku w Stanach Zjednoczonych. Jego twócą był pastor Kościoła Baptystów William Miller. Uważał on, iż powtórne przyjście Chrystusa nastąpi 22 października 1844 r. Ruch załamał się gdy do obiecanego adwentu nie doszło. Część zwolenników odeszła do swoich pierwotnych wyznań natomiast część pozostała sądząc, że popełniono błąd w obliczeniach. Ci którzy pozostali, w 1845 r. w Albany założyli luźną organizację adwentystyczną z której w 1863 r. wyłonił się w Battle Creek Kościół Adwentyistów Dnia Siódmego.

Już w roku 1864 nauki Kościoła Adwentyistów Dnia Siódmego dotarły do Europy i to dzięki Polakowi Michałowi Bellinie Czechowskiemu, który przywiózł je do Rzymu. M. B. Czechowski pierwotnie był księdzem katolickim — franciszkaninem. Zasłużył się również jako uczestnik ruchów narodowyzwoleńczych (współpracował z księdzem Ściegiennym). Pod koniec XIX wieku nauka Kościoła dotarła do niemalże wszystkich krajów Europy, a do Polski w 1888 r. Pierwszy zbor w Polsce zorganizowany został jednak dopiero w roku 1895 w Łodzi przez K. Fendela i J. Śledzińskiego. Pierwszy zbor Kościoła ADS na terenie Tarnowa założony został w Zbylitowskiej Górze w mieszkaniu S. i A. Dychtoniów. Starszym zboru był wtedy Stanisław Pękala. Od 1947 spotkania adwentyistów odbywały się na zasadzie wzajemnych uzgodnień w kaplicy Kościoła Metodystycznego. W grudniu 1985 r. adwentyści odprawili pierwsze nabożeństwo we własnej kaplicy przy ul. Sabała 11. W nazwie ruchu „Adwentyści Dnia Siódmego” zawarte są dwie zasady uznane przez jego zwolenników za najważniejsze i najbardziej aktualne, a mianowicie doktryna o drugim adwencie i doktryna o siódmym dniu tygodnia tj. biblijnej sobocie. Jest ona dla adwentyistów dniem modlitwy, odpoczynku i biblijnego szabasu. Adwentyści są Trynitarzami, wierzą w Trójcę św. Boga Ojca, Syna Bożego i Ducha Św. Podkreśla Kościół doniosłe znaczenie Prawa (zakonu) ale nie wyznaje legalistyczno-formalnej idei zbawienia przez uczynki Prawa. Prawo i Łaskę traktują jako dwa różne, lecz nieodłączne aspekty ekonomii zbawienia. Adwentyści nie uznają kultu świętych, obrazów i relikwii, a także kultu maryjnego chociaż wierzą w Marię jako matkę Chrystusa. Kościół nie uprawia kultu zmarłych co wynika z nauki o śmiertelności duszy ludzkiej.

Na podstawie licznych „znaków czasu” Kościół przyjmuje, że powtórny adwent jest bardzo bliski. Chrystus przyjdzie w sposób widzialny inaugurując realizację odwiecznych nadziei ludzkości na wyeliminowanie zła. Paruzji... towarzyszyć będzie zmartwychwstanie sprawiedliwych po czym zostaną oni wzięci do nieba „na tysiąc lat”. Po tym okresie Chrystus ze zbawionymi jeszcze raz zejdzie na ziemię, aby odbyć sąd ostateczny nad niesprawiedliwymi. Adwentyści opowiadają się za wolnością sumienia i wyznania oraz za rozdziałem Kościoła od Państwa. W Polsce funkcjonują trzy diecezje Kościoła ADS: zachodnia z siedzibą w Poznaniu, wschodnia w Łodzi i południowa w Krakowie. Diecezje podzielone są na okręgi, okręgi na zbory. Zbor Tarnowski liczący 70 członków i 30 sympatyków należy do okręgu w Zakopanem i diecezji południowej. Kierownikiem zboru jest pani Krystyna Nowicka a funkcję pastora i kapelana więźniów w Tarnowie i Dębicy pełni Edward Szypowski. Ponadto na terenie woj. tarnowskiego działa zbor w Lipnicy oraz grupy w Pawłowie, Dębicy i Brzesku.

Tadeusz Mędzelowski